
REGISTRO GENERALE N. 19 del 16/01/2024 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 19 del 16/01/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 5 del 16/01/2024 

PROPOSTA N. 22 del 16/01/2024 

 
OGGETTO: Sezione Primavera - Liquidazione fattura novembre 2023 - Cig Z373C92FA8 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 06/12/2023, con il quale il sottoscritto, Dott. Antonio Walter Merico, è 

stato nominato quale Responsabile Settore 1° - Amministrazione Generale; 

 

CONSIDERATO: 

     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

-         di essere legittimato ad emanare l’atto; 

-         di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione 

     B.    in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

-         che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

-         di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

-         di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

-         di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

-         di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

PREMESSO CHE:   

− nel Comune è attiva una “Sezione Primavera” presso la scuola pubblica dell’Infanzia di Diso; 

− nell'anno scolastico 2022/2023 essa è stata finanziata con i fondi del decreto 3970/PAC assegnati al 

Consorzio per la realizzazione del sistema integrato di welfare Ambito-Zona di Poggiardo; 

 

DATO ATTO CHE con nota del 16/06/2023 prot.1800/2023, pervenuta al protocollo generale dell’Ente n. 

6576 in data 19/06/2023, il Direttore del Consorzio per la realizzazione del sistema integrato di welfare 

Ambito-Zona di Poggiardo comunicava di avere inoltrato in data 09/06 u.s. richiesta di finanziamento per le  

attività delle cinque Sezioni primavera dell’Ambito per l’anno educativo 2023/24 e che tuttavia, trattandosi 

di una procedura particolare tendente a privilegiare quegli Ambiti che  nel corso degli anni non hanno 

utilizzato le risorse, non era in grado di conoscere né i tempi né  l’eventualità che la sua richiesta venga 

finanziata; per cui alla luce di questo stato d’incertezza, al  fine di dare continuità ad un servizio ormai 

consolidato e fortemente voluto  dalle famiglie, invitava i Comuni in indirizzo a reperire le risorse per 

garantire il servizio di che trattasi per l'anno scolastico 2023/2024; 

 

VISTA la circolare n. 1 del 05/08/2022 a firma del Direttore del Consorzio per la realizzazione del sistema 

integrato di welfare Ambito – Zona di Poggiardo, indirizzata ai genitori dei bambini frequentanti le Sezioni 

Primavera dei Comuni interessati e inviata ai medesimi Enti, acquisita al protocollo comunale al numero 

8367 del 08/08/2022, con la quale venivano comunicate le quote di compartecipazione alle spese di gestione 

del servizio a carico delle famiglie, riportate nella seguente tabella: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 19 del 16/01/2024 

 

FASCE ISEE Compartecipazione mensile 

Da € 0 a € 2.000 Esente da compartecipazione 

Da € 2.000,01 a € 5.000,00 € 15,00 

Da € 5.000,01 ad € 7.500,00 € 25,00 

Da € 7.500,01 a € 10.000,00 € 35,00 

Da € 10.000,01 a € 12.500,00 € 50,00 

Da € 12.500,01 a € 15.000,00 € 70,00 

Da 15.000,01 a € 20.000,00 € 90,00 

Da 20.000,01 a € 25.000,00 € 110,00 

Oltre € 25.000,00 € 150,00 

Assenza ISEE € 150,00 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 70 del 07.09.2023, con la quale, tra l’altro, si è 

stabilito: 

− di attivare il servizio della “Sezione Primavera” rivolto ai bambini di età compresa tra i 24 e i 36 

mesi per l’anno educativo 2023/2024 per n. 10 bambini per un orario giornaliero di 5 ore; 

− di confermare anche per l’anno educativo 2023/2024 le quote di compartecipazione alle spese di 

gestione del servizio a carico delle famiglie, riportate nella seguente tabella: 

 

− FASCE ISEE − Compartecipazione mensile 

− Da € 0 a € 2.000 − Esente da compartecipazione 

− Da € 2.000,01 a € 5.000,00 − € 15,00 

− Da € 5.000,01 ad € 7.500,00 − € 25,00 

− Da € 7.500,01 a € 10.000,00 − € 35,00 

− Da € 10.000,01 a € 12.500,00 − € 50,00 

− Da € 12.500,01 a € 15.000,00 − € 70,00 

− Da 15.000,01 a € 20.000,00 − € 90,00 

− Da 20.000,01 a € 25.000,00 − € 110,00 

− Oltre € 25.000,00 − € 150,00 

− Assenza ISEE − € 150,00 

 

− di approvare lo schema di avviso e il modulo di domanda, allegati alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

− di dare atto che il servizio verrà finanziato con le risorse a valere sul Fondo Regionale per il 

Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione dalla nascita sino a sei anni - annualità 2020, 2021 e 

2022 e che le stesse pari ad € 70.625,10 sono disponibili al Capitolo 1430 del  bilancio 2023-2025 

− di incaricare il responsabile del Settore 1° - Amministrazione Generale di procedere a porre in atto i 

provvedimenti conseguenti alla presente deliberazione;  

 

TENUTO CONTO che a questo Ente sono state assegnate risorse a valere sul Fondo Regionale per il 

Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione dalla nascita sino a sei anni – per le annualità 2020, 2021 e 

2022; 

 

PRECISATO che le  somme predette sono destinate al finanziamento di Sezioni Primavera attive e sono 

disponibili al Capitolo 1430 del  bilancio 2023-2025; 

 

VISTA la nota di rendicontazione per il mese di ottobre 2023 ns prot. n. 12820 del 17.11.2023; 

 

VISTA la Determinazione n. 234 del 18.07.2023 con la quale, tra le altre, si è stabilito di: 

− di approvare l’offerta della Società “Egle Cooperativa Sociale”, con sede in Martano (LE), alla via 

Pisanelli, n. 108, partita IVA 04615240753, pari ad € 607,26, al netto del ribasso sull’importo a base 

d’asta di € 986,79 per spese generali, oltre ad € 32.892,74 per costo del personale ed IVA al 5%; 

− di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico Società “Egle Cooperativa Sociale”, con sede in Martano (LE), alla via Pisanelli, n. 108, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 19 del 16/01/2024 

partita IVA 04615240753, il servizio di gestione della Sezione Primavera di Diso – Anno 2023-

2024, per n. 10 bambini e fino a tutto il 30 giugno 2024, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e  s.m.i.; 

− di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 33.500, oltre IVA al 5% 

per un totale complessivo pari a € 35.175,00; 

− di dare atto che di € 35.175,00 trova imputazione contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 

D. Lgs n° 267/2000, sul Cap. 1430 del bilancio di previsione 2023-2025; 

 

VISTA la fattura n. 2DISO del 27.12.2023 acquisita al n. 14250 di pari data del protocollo comunale, con 

causale: “SERVIZIO DI GESTIONE DI UNA SEZIONE PRIMAVERA PRESSO LA SCUOLA 

DELL'INFANZIA DI DISO - ANNO EDUCATIVO 2023/2024 - NOVEMBRE 2023”, con la quale si richiede 

il pagamento delle competenze relative alla prestazione espletata per l’importo complessivo di € 3.918,65; 

PRESO ATTO CHE: 

- il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato registrato presso 

l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG n. Z373C92FA8; 

- la EGLE Società Cooperativa Sociale risulta regolare nei confronti di INAIL ed INPS come si evince 

da DURC online prot. INAIL_41580113 con scadenza di validità al 28.03.2024; 

 

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della richiamata fattura; 

 

VISTI:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.07.2023 di approvazione del DUP triennio 

2023/2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04.08.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario triennio 2023/2025; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. N. 36/2023; 

 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso dal Responsabile del Settore competente ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, così 

come introdotto dall’art.3, c.5 del D. L. n.174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 

ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Economico 

finanziario ai sensi dell’art. 153, c.5 del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii;  

 

D E T E R M I N A 

  

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la rendicontazione prodotta dalla Egle Cooperativa Sociale”, con sede in Martano (LE), 

alla via Pisanelli, n. 108, partita IVA 04615240753 per il mese di novembre 2023 ns prot. n. 13797 del 

14.12.2023; 

3. di liquidare e pagare alla “Egle Cooperativa Sociale”, con sede in Martano (LE), alla via Pisanelli, n. 

108, partita IVA 04615240753 a saldo della fattura n. 1DISO del 21.11.2023 acquisita al n. 12958 di pari 

data del protocollo comunale, con causale: “SERVIZIO DI GESTIONE DI UNA SEZIONE PRIMAVERA 

PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI DISO - ANNO EDUCATIVO 2023/2024 - NOVEMBRE 

2023”, con la quale si richiede il pagamento delle competenze relative alla prestazione espletata per 

l’importo complessivo di € 3.918,65, in ottemperanza della determinazione R.G. n. 329 del 28.09.2023  

del Responsabile del Settore 1° - Amministrazione Generale; 

4. di dare atto che il CIG è il seguente Z373C92FA8; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 19 del 16/01/2024 

5. di dare atto che la spesa rinveniente dal presente atto è imputata al sul Cap. 1430 del bilancio di 

previsione 2023-2025; 

6. di stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’affidamento del servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il presente 

incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

7. 7.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 819 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 (c.d. 

Legge di bilancio 2019); 

8. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

9. 9.di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 22 del 16/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERICO ANTONIO WALTER in data 

16/01/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 22 del 16/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 16/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 34 

Il 16/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 19 del 16/01/2024 con oggetto: 

Sezione Primavera - Liquidazione fattura novembre 2023 - Cig Z373C92FA8 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERICO ANTONIO WALTER il 16/01/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


